
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 июня 2025 года  № 368 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 
 
 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 
Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 
проект федерального закона № 767549-8 "О внесении изменения  

в статью 25 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"  
(о признании иностранного национального и международного водительских 
удостоверений недействительными в случае привлечения водителя  
к административной ответственности);  

проект федерального закона № 853937-8 "О внесении изменений  
в Федеральный закон "О дополнительных мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей" (о направлении материнского (семейного) капитала  
на получение ребенком (детьми) платных медицинских услуг, предоставляемых 
при оказании неотложной медицинской помощи); 

проект федерального закона № 868907-8 "О внесении изменений  
в статью 162 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 
совершенствования управления многоквартирными домами); 

проект федерального закона № 870302-8 "О внесении изменений  
в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" в части усиления мер защиты медицинских и фармацевтических 
работников"; 

проект федерального закона № 870654-8 "О внесении изменений  
в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в части уточнения 
круга лиц, имеющих преимущественное право на обеспечение жилыми 
помещениями, предоставление выплаты на приобретение благоустроенного 
жилого помещения в собственность); 



2 

 

проект федерального закона № 877367-8 "О внесении изменения  
в статью 59 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  
(в части освобождения от сдачи единого государственного экзамена победителей 
и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников); 

проект федерального закона № 879540-8 "О внесении изменений  
в Федеральный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации" (в части упрощения сохранения 
объектов культурного наследия, пострадавших в результате боевых действий); 

проект федерального закона № 880220-8 "О внесении изменений  
в Федеральный закон "О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" и в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (в части совершенствования правовых основ регулирования 
садоводства и огородничества для собственных нужд); 

проект федерального закона № 880232-8 "О внесении изменений  
в статью 37 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации" (в части персонализированной 
тактики лечения пациента);  

проект федерального закона № 883107-8 "О внесении изменений  
в Федеральный закон "О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами" 
(в части пресечения обращения контрафактных и фальсифицированных 
пестицидов и агрохимикатов);  

проект федерального закона № 884073-8 "О внесении изменения  
в статью 51 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части установления 
учетной нормы площади жилых помещений для научных сотрудников  
и научно-педагогических работников); 

проект федерального закона № 884918-8 "О внесении изменения в часть 3 
статьи 42 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  
(о закреплении принципа конфиденциальности при оказании детям психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи); 

проект федерального закона № 884966-8 "О внесении изменения  
в статью 56 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, вставших на учет нуждающихся  
в улучшении жилищных условий до 1 января 2005 года и получивших 
земельные участки под жилищное строительство); 

проект федерального закона № 885367-8 "О внесении изменения  
в Федеральный закон "Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 
обеспечения производственного контроля на рыбоводных участках);  

проект федерального закона № 888397-8 "О внесении изменений  
в статью 169 Семейного кодекса Российской Федерации и в Федеральный закон 
"О введении в действие Гражданского процессуального кодекса Российской 
Федерации" (в части исключения требования об обязательном присутствии  
на судебном заседании усыновителя, являющегося действующим участником 
специальной военной операции); 



3 

 

проект федерального закона № 888658-8 "О внесении изменения 
 в Федеральный закон от 17 февраля 2023 года № 16-ФЗ "Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах охраны здоровья, обязательного 
медицинского страхования, обращения лекарственных средств и обращения 
медицинских изделий в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области" (в части финансового обеспечения оказания 
медицинской помощи в федеральных медицинских организациях);  

проект федерального закона № 893174-8 "О внесении изменений  
в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части необоснованного 
завышения платы за коммунальные услуги); 

проект федерального закона № 894719-8 "О внесении изменений  
в Трудовой кодекс Российской Федерации" (об установлении дополнительных 
гарантий защиты прав работников при переводе на другую работу  
и унификации отдельных норм трудового законодательства); 

проект федерального закона № 902651-8 "О внесении изменений  
в статьи 29 и 39 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" 
(в части предоставления организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, жилых помещений в общежитиях и пользования ими обучающимися); 

проект федерального закона № 902847-8 "О внесении изменений  
в Трудовой кодекс Российской Федерации" (об уточнении условий выплаты 
среднего месячного заработка на период трудоустройства при расторжении 
трудового договора в связи с ликвидацией организации);  

проект федерального закона № 904058-8 "О внесении изменений  
в статью 193 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов 
деятельности" и статью 8 Федерального закона "О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля" (в части совершенствования 
порядка лицензирования деятельности, связанной с выполнением работ  
по карантинному фитосанитарному обеззараживанию);  

проект федерального закона № 904086-8 "О внесении изменений  
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 
совершенствования системы государственного регулирования в области 
разработки, утверждения и контроля за выполнением инвестиционных программ 
организаций в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения); 

проект федерального закона № 904432-8 "О внесении изменений  
в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" (в части уточнения вопросов использования лесов  
в целях строительства и эксплуатации водохранилищ, гидротехнических 
сооружений, создания и расширения территорий морских и речных портов);  

проект федерального закона № 907585-8 "О внесении изменений  
в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части совершенствования 
процедуры лицензирования предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами путем упразднения института лицензионной 
комиссии субъекта Российской Федерации); 



4 

 

проект федерального закона № 909082-8 "Об Общероссийской 
общественной организации "Российский Красный Крест"; 

проект федерального закона № 913952-8 "О внесении изменения  
в статью 19 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или 
потребления никотинсодержащей продукции" (в части запрета розничной 
торговли табачной и никотинсодержащей продукцией на остановочных 
пунктах всех видов общественного транспорта);  

проект федерального закона № 916097-8 "О внесении изменений  
в статьи 2, 28, 48, 59, 79, 98 и 99 Федерального закона "Об образовании  
в Российской Федерации" в части уточнения понятия "обучающийся  
с ограниченными возможностями здоровья"; 

проект федерального закона № 917580-8 "О внесении изменения  
в статью 6 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения" (в части совершенствования процедуры изъятия земельного 
участка из земель сельскохозяйственного назначения);  

проект федерального закона № 917983-8 "О внесении изменения  
в статью 124 Трудового кодекса Российской Федерации" (о продлении либо 
переносе на другой срок ежегодного оплачиваемого отпуска родителя в случае 
болезни ребенка);  

проект федерального закона № 918255-8 "О внесении изменений  
в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (в части 
совершенствования независимой оценки качества подготовки обучающихся  
в организациях, реализующих образовательные программы); 

проект федерального закона № 923389-8 "О внесении изменения  
в статью 47 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  
(в части обеспечения реализации педагогическими работниками права на жилище); 

проект федерального закона № 924992-8 "О внесении изменений  
в Федеральный закон "О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей" (об увеличении размера пособия по беременности и родам женщинам, 
обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных 
организациях, организациях высшего образования, образовательных организациях 
дополнительного профессионального образования и научных организациях); 

проект федерального закона № 925877-8 "О внесении изменений  
в статью 266 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части 
уточнения вида безнадежной задолженности, учитываемой в целях налога  
на прибыль организаций). 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 

Председатель  
Законодательного собрания С. Бебенин 


